[image: image1.png]

ЛИСИЧАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
городского головы
« 11 »    09     2013г.

№ 273
г. Лисичанск
О проведении недели
гендерного просвещения

Во исполнение Закона Украины «Об обеспечении равных прав и возможностей женщин и мужчин», областной Программы «Об утверждении гендерного равенства во все сферы жизнедеятельности населения Луганской области на 2010-2014 годы», утвержденной решением Луганского областного совета от  03.03.2010г. № 34/13, руководствуясь ст. 42 Закона Украины «О местном самоуправлении в Украине»:
1. Утвердить  городской план  мероприятий недели гендерного просвещения  с 16 сентября 2013 г. по 20 сентября 2013 г. (Приложение).
2. Отделу по делам семьи, молодёжи и спорта (Колесников А.Н.), центру социальных служб для семьи, детей и молодёжи (Остахов К.А.), отделу образования (Ганьшин И.И.), Лисичанскому городскому управлению юстиции (Токарева С.В.), городскому центру  занятости (Соколко Т.Э.) обеспечить выполнение  городского плана мероприятий недели гендерного просвещения. Информировать отдел по делам семьи, молодёжи и спорта до 23.09.2013 года о выполнении  городского плана  мероприятий недели гендерного просвещения  для последующего обобщения и передачи информации в Луганскую областную администрацию.
3. Отделу по вопросам внутренней политики, связей с общественностью и СМИ (Романюк Е.В.) разместить данное распоряжение на официальном сайте Лисичанского городского совета.

4. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя городского головы Марченко В.С.
Секретарь городского совета

М.Л. Власов

Приложение

к распоряжению городского головы

от « 11 » 09. 2013г. № 273
ПЛАН

проведения недели гендерного просвещения
с 16 по 20 сентября 2013 года
	№ п\п
	Название мероприятия
	Дата и место проведения
	Ответственный

	1.
	Освещение в СМИ статьи на тему «Гендерное воспитание детей младшего дошкольного возраста»
Размещение листовки о помощи в случае торговли людьми
	16.09.2013
публикация в региональной газете «Новый путь»
Сайт городского совета
	Лисичанское управление юстиции
отдел по делам семьи, молодёжи и спорта

	2
	Проведении обзоров литературы на тему «Гендерное равентсво в Украине»

	на протяжении недели,

учебные заведения 1-2 уровня аккредитации, профессионально-технические училища, общеобразовательные школы
	Руководители
учебных заведений

	3.
	Лекция-диспут на тему «В кругу гендерных ролей»
	18.09.2013
Лисичанская центральная городская библиотека
	Лисичанское управление юстиции

	4
	Повышения осведомленности учащихся, студентов, педагогических работников по вопросам гендерного просвещения (лекции  «Декларация по правам человека и противодействие эксплуатации детского труда в Украине», тренинги "Гендерные отношения в семье")
	на протяжении недели,

учебные заведения 1-2 уровня аккредитации, профессионально-технические училища, общеобразовательные школы
	Отдел образования, отдел по делам семьи, молодёжи и спорта, руководители учебных заведений, управление юстиции, представители центра занятости

	5
	Проведение родительського всеобуча  на тему «Учите мальчика быть мальчиком, а девочку-девочкой»

	17.09.2013г.
родители Лисичанской ОШ 1-3 ст.  № 24
	Лисичанское городское  управление юстиции

	6
	Видео-лекторий «Предупреждение насилия в семье»
	16.09.2013г.
дети, молодёжь осужденные к наказаниям, не связанным с лишением
свободы
	Центр социальных служб для детей, семьи и молодёжи, ГО криминально-исполнительная инспекция

	7
	Проведение разъяснительной работы среди населения разных возрастных групп, семей, которые находятся  на учете как семьи, которые оказались в сложных жизненных обстоятельствах, профилактические беседы-лекции по проблеме повышения престижа отцовства, социального сиротства, профилактики насилия в семье и основ здорового образа жизни
	на протяжении недели,

семьи, которые оказались в сложных жизненных ситуациях
	Центр социальных служб для детей, семьи и молодёжи, др. субьекты социальной работы

	8
	Социальное сопровождение семей, которые оказались в сложных жизненных ситуациях
	постоянно

	Центр социальных служб для детей, семьи и молодёжи

	9
	Проведение родительской конференции, лекториев  относительно их ответственности за создание условий для учебы, воспитания и развития несовершеннолетних; осуществление просветительской работы, направленной на повышение статуса института семьи, формирования ответственного отцовства.

Семинар для родителей и студенческой молодёжи  «Гендерные аспекты работы службы занятости»
	на протяжении недели,

учебные заведения 1-2 уровня аккредитации, профессионально-технические училища, общеобразовательные школы
	Отдел образования, отдел по делам семьи, молодёжи и спорта, руководители учебных заведений,
центр занятости

	10
	Семинар по гендерным вопросам

«Формирование гендерной культуры. Равные права – равные возможности»
	16 .09. 2012 г.

Центр занятости
	центр занятости, отдел по делам семьи, молодёжи и спорта

	11
	Расширенное  заседание городской комиссии по вопросам координации действий по предупреждению торговли людьми. Встреча за круглым столом  с учащимися профессиональных лицеев по теме «Насилие в семье»
	18 .09. 2012 г.,

Лисичанський профессиональный торгово-кулинарный лицей
	отдел по делам семьи, молодёжи и спорта

	12
	Учебно-методический семинар  «Обеспечение равных прав и возможностей женщин и мужчин: правовые аспекты»

	20 .09. 2012 г.,

методический кабинет, педагоги школ
	Отдел образования, Лисичанское городское  управление юстиции

	13
	Профориентационный урок «Гендерный подход к решению проблемы занятости»

	18. 09. 2012 г.,

Общеобразовательная школа № 28
	центр занятости

	14
	Семинар с работодателями «Обеспечение равных возможностей для работников при принятии на работу – позитивный имидж организации и современного руководства»

	18. 09. 2012 г.,
Центр занятости

	Центр занятости,
 отдел образования,
управление труда и социальной защиты населения,

 Лисичанская общественная организация «Лисичанский городской совет женщин»

	15
	Межведомственное совещание по вопросам семьи, гендерного равенства, демографического развития и противодействия торговли людьми
	19. 09. 2012 г.

Лисичанское городское  управление юстиции
	Лисичанское городское  управление юстиции, управление труда и социальной защиты населения

	16
	Семинар по гендерным вопросам

«Пути преодоления гендерных стереотипов»
	19. 09. 2012 г.,

Центр занятости
	Центр занятости,
Лисичанская общественная организация «Лисичанский городской совет женщин»

	17
	Круглый стол на тему «Проблемы украинского законодательства в сфере правового статуса женщины, мужчины и гендера»
	16.09.2013г.
Лисичанское городское  управление юстиции
	Лисичанское городское  управление юстиции,
общественная организация  «Правовое поле»

Управляющий делами

В.М. Литвинюк

Начальник отдела по делам

семьи, молодёжи и спорта

         А.Н. Колесников